*Ganado comprado en el mercado o en el camino real.*—En el *Fuero de Miranda*, el poblador que compra en el mercado o en el camino real no tiene que dar *otor* cuando le demande; le basta con jurar que lo compró y que no sabe de quién. Si fuera vencido, tienen que devolverle el precio al demandado <sup>825</sup>.

En el caso de que el comprador pierda la heredad, el vendedor está obligado a abonarle el duplo del precio, generalmente entregándole otra heredad de la misma clase que la que compró, que valga el doble y, generalmente, que se encuentre en el mismo término. Aunque esta disposición de la indemnización del duplo es general en los fueros, sin embargo, es muy frecuente que en las *cartas* de venta el mismo vendedor declare expresamente que está dispuesto a indemnizar al comprador,

---

*Jecho.*—Si alguno conprare bestia de rumero, o de mercadero, et non demanda auctor et aya testimonios que iuren que traya al pescuezo esporteylla et bordon, valer li deve. Mas si compra de otros ombres de la tierra, ha menester ferme. Et si alguno ficiere embargo en esta bestia, el primer octor ha menester a XV dias, et a IX dias ha menester el segundo, el terzo octor a tres dias: aqui fina el pleyto. Mas si la bestia ha en empriesto et muere en su poder, si el seynor de la bestia quisiere, bien li puede demandar.

*Fuero de Estella, 34. De la uenta de rumeu.*—Si algun compra bestia de rumeu o de mercader, e non demanda autor, e aia testimonis qui iuren, ben sera, o si no, si el jura que el la compra de romeu qui auia sporla e bordon, ualdrati. Del mercader qui non da los fors, altre si. Mais dels omnes de la terra fiances de saluetat deu prendere e a X. dies deu auer l'autor, e als VIII aia altre autor, e als III dies l'altre e aqui finica lo plait.

825. *Fuero de Miranda, 32.*—Et habeant licenciam liberam et quitam comparandi rupas, capas, bestias et alia animalia ad carnes et non dent aliquem otorem. Et ssi aliquis populator comparauerit mulam aut equam, asinum aut cauallum, aut bouem ad arandaum cum consensu mercati aut in uia regis et nescit de quo, iuret quod comparauit et non teneatur dare otorem; et qui pecierit eum det sibi suam pecuniam, et iuret quod non fuit comparatus; et si uoluerit recipere suam pecuniam, det sibi et juret quod ipse non uendidit nec dedit illud pecus, sed fuit sibi furatum.

*Fuero de Logroño, Muñoz: Colección, pág. 340.*—Et si aliquis populator compraverit mula uel equa, aut asino, uel caballo aut bove per arar cum autorgamento de mercato, uel in uia de rege; et non scit de cui cum sua jura, et non det ei ajus autore... Et ipse qui demandauerit reddat ei toto suo habere cum sua jura quae tanto fuit comparato; et si ipse uoluerit recuperare suo habere, donec ei cum sua jura quae ille non uendidit, neque donavit illo ganato, sed quod fuit illo furtato.